REQUERIMENTO Nº 305/2025

Solicita informações quanto à realização de um estudo técnico de

viabilidade para adequação dos pontos de ônibus na Avenida

Prefeito João Pires Filho, conhecida como Marginal, que margeia

grande parte do centro da cidade e constitui acesso fundamental

para os municípios de Arujá e Igaratá, analisando a possibilidade

de aumento do recuo ou a realocação dos pontos, visando

melhoria da mobilidade urbana e segurança viária.

Senhor Presidente,

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local prestar a esta

Casa de Leis informações quanto à realização de um estudo técnico de viabilidade para adequação

dos pontos de ônibus na Avenida Prefeito João Pires Filho, conhecida como Marginal, que

margeia grande parte do centro da cidade e constitui acesso fundamental para os municípios de

Arujá e Igaratá, analisando a possibilidade de aumento do recuo ou a realocação dos pontos,

visando melhoria da mobilidade urbana e segurança viária.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa garantir uma análise técnica que subsidie

soluções eficazes para os problemas de congestão e segurança relacionados aos pontos de ônibus

na Marginal, contribuindo para a qualidade de vida da população Isabelense e o desenvolvimento

urbano sustentável.

Ressalta-se que os atuais pontos de ônibus na via supracitada têm causado

transtornos significativos no trânsito, especialmente nos horários de pico, devido às paradas dos

coletivos para embarque e desembarque dos passageiros.

Ademais, a problemática é agravada pela insuficiência da sinalização,

comprometendo a segurança e a fluidez no tráfego de veículos particulares, ônibus do transporte

público e fretados que transportam estudantes para fora do Município.

Salienta-se que a adoção da medida solicitada será crucial para promover

melhores condições de segurança para pedestres, motoristas e usuários do transporte público,

além de contribuir para a organização do trânsito e a melhoria da mobilidade urbana.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com

a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 4 de novembro de 2025.

ANTONIO MARCUS DA SILVA

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

C
5B

-2
F

6A
-5

05
8-

50
F

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
C

5B
-2

F
6A

-5
05

8-
50

F
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FC5B-2F6A-5058-50F3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIO MARCUS DA SILVA (CPF 258.XXX.XXX-90) em 06/11/2025 17:25:16 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/FC5B-2F6A-5058-50F3

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/FC5B-2F6A-5058-50F3